Çeviri hareketinden dolayısıyla Yunan felsefesinden önemli ölçüde etkile
nenler arasında Basra Mu'tezilesi olarak isimlendirilmiş olsa da Bağdat'ta etkin
olan ve buradaki bilimsel ve düşünsel ortamdan beslenen Ebü'l-Hüzeyl Allaf
(227/841), Nazzam (221/835) ve Cahız (255/868) gibi felsefi aklı öne çıkaran
eğilim öncelikle zikredilrnelidir. Bu etkileşim süreci kısaca şu şekilde özetlene
bilir:

Emeviler'in son dönemi ve Abbasiler'in ilk yıllarında dini düşüncenin sis
temleşmeye başlamasıyla birlikte nakli ilimler kadar akli ilimler üzerinde de
derinleşiimiş ve bu yönde farklı dillerden birçok eserin tercümesi yapılmıştır.
Emeviler döneminde yapılan ilk tercümeler tıp, kimya ve yıldız ilmi ile ilgili
kitaplar iken ı sekizinci asırdan itibaren hıristiyan ilahiyatı ve Yunan felsefesi
ile ilgili eseriere yöneliş başlamıştır. Abbasi devletinin kurulmasıyla birlikte
tercüme faaliyeti hız kazanmıştır. Ebu Ca'fer Mansur (158/775) döneminde
Yunanca, Rurnca, Pehlevice, Farsça ve Süryanice gibi yabancı dillerden yapılan
tercümeler kamuoyuna sunularak bilgilenmeleri sağlanmıştır. Bu dönemde
tarih, siyaset, din ve ahlaka ilişkin te'lif ve tercümelerin de devreye girmesi, 2

konu yelpazesinin ve çeviri faaliyet alanının genişleme eğiliminde olduğunu
göstermektedir. Aynı şekilde Harlin Reşid (193/809) farklı ilmi alanlarda eser
ler tercüme ettirmişse de asıl çeviri faaliyetinin yoğunluk kazanması Me'mfrn
(218/833) döneminde gerçekleşmiştir. Eski Cündişapur Akademisi örnek alı
narak kurulmuş olan Beytü'l-hikrne, felsefe ve çeşitli ilim dallarıyla ilgili kitap
lan tercüme etmeye yönelik bir faaliyetle 3 yeni bir misyonu üstlenmiş ve zir
veye taşınmıştır.

Onlar, Abbas oğulları ve Ali oğulları arasındaki
mücadelede, Ali oğullarına olan bağlılıklarını sürdürmüşlerdir. Bu sebeple Ali
oğullarının tercihi meselesinin, mefdfılün imameti anlayışının oluşmasında
birinci derecede etkili olduğu söylenebilir. Bişr b. el-Mu'temir'in (210/825)
yanı sıra Sümame b. Eşres (213/828), Ebu Musa el-Murdar (227/841), Cafer b.
Mübeşşir (234/828), Cafer b. Harb (236/851), Ahmed b. Ebi Duad (240/854),
İskafi (240/854), İsa b. Heysem es-Sılfi (245/859), Hayyat (300/912), Ebü'l
Kasım el-Ka'bi el-Belhl (319/931) gibi isimler ekolün önemli alimleridir. Bu
oluşumun İslam bilim ve düşüncesine yaptığı katkıları zihniyet, metot ve bi
limsel anlayışları bağlamında değerlendirmek istiyoruz.

Metot Açısından

Mu'tezile aıimleri, usUle dair telif ettikleri kitaplara genellikle "nazar" ko
nusuyla giriş yapmışlardır.

Süleyman 16 da atom hakkında görüş
beyan etmişlerdir.

Bağdat Mu'tezilesi'nden İskafi de atomcu görüşü benimseyenler arasında
yer almıştır. 17 Bağdat'a yerleşen Türk asıllı bir aileye mensup olan ve Bağdat
Mu'tezilesi'nden Ömer es-Sayıneri'nin öğrencilerinden olan İbnü'l-İhşid

(326/938) de atom ve arazlar konusunda bazı tezler öne sürmüştür. O, arazla
rın değişken olması sebebiyle süreklilik göstermediği görüşünü ileri sürmüş
tür. Buna karşılık cevherlerin tek tip olmadığı ve bir kısmının süreklilik göste
rirken diğerlerinin varlıklarnn sürdürebUeceği tezini savunmuştur.